

B.A. (Semester-I) Examination, December -2025

SOCIOLOGY

(Exploring Sociology)

Time Allowed : Three Hours  
समय सीमा : तीन घंटे

Maximum Marks : 100  
अधिकतम अंक : 100

81411836

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों का उत्तर लिखें।

Answers of short-answer type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of the descriptive part should be answered at one place in the answer book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Write your roll number on the question paper before starting to write answers to the questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

**Part-A:** is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two mark each. This first questions shall be based on knowledge, understanding, and applications of the topics/texts covered in the syllabus.

भाग-अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। यह पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

**Part-B:** of the question paper is divided into four units comprising question number 2 to 5. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग ब के प्रश्न संख्या 2 से 5 सहित चार इकाइयों में विभाजित है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

**PART-A/भाग-अ**

[2×10=20]

1. (i) Define Sociology.

समाजशास्त्र को परिभाषित कीजिए।

(ii) Who is known as the father of Sociology?

समाजशास्त्र के जनक किसे कहा जाता है?

(iii) What is the relationship between Sociology and History?

समाजशास्त्र और इतिहास के बीच क्या संबंध है?

(iv) Mention one difference between Sociology and Philosophy.

समाजशास्त्र और दर्शन में एक अंतर बताइए।

(v) What is meant by Public Sociology?

सार्वजनिक समाजशास्त्र से आप क्या समझते हैं?

(vi) Who proposed the concept of Radical Sociology?

"क्रांतिक समाजशास्त्र" की अवधारणा किसने प्रस्तुत की थी?

(vii) What is the Empirical Method in Sociology?

समाजशास्त्र में अनुभवजन्य विधि क्या है?

(viii) Define Comparative Method.

तुलनात्मक विधि को परिभाषित कीजिए।

(ix) What is Gemeinschaft?

"गेमाइनशाफ्ट" क्या है?

(x) Who explained the types of societies such as mechanical and organic?

यांत्रिक और जैविक समाजों की व्याख्या किसने की थी?

**PART-B/भाग-ब**

**UNIT-I/इकाई-I**

[4×20=80]

2. Explain the historical development of Indian Sociology.

भारतीय समाजशास्त्र के ऐतिहासिक विकास की व्याख्या कीजिए।

**OR/अथवा**

Explain the relationship between Sociology and Philosophy.

समाजशास्त्र और दर्शन के बीच संबंध की व्याख्या कीजिए।

**UNIT-II/इकाई-II**

3. Discuss the relationship of Sociology with other social sciences.

समाजशास्त्र और अन्य सामाजिक विज्ञानों के संबंध की चर्चा कीजिए।

**OR/अथवा**

Explain the concepts of Public Sociology, Radical Sociology, and New Sociology.

सार्वजनिक समाजशास्त्र, क्रांतिक समाजशास्त्र और नवीन समाजशास्त्र की अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए।

**UNIT-III/इकाई-III**

4. Describe the main Sociological Methods.

प्रमुख समाजशास्त्रीय विधियों का वर्णन कीजिए।

**OR/अथवा**

Explain the importance of Empirical and Historical methods in Sociological research.

समाजशास्त्रीय अनुसंधान में अनुभवजन्य और ऐतिहासिक विधियों के महत्व की व्याख्या कीजिए।

**UNIT-IV/इकाई-IV**

5. Define and differentiate between "Society", "A Society" and "The Society".

"Society", "A Society" और "The Society" की परिभाषा दीजिए तथा इनके बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

OR/अथवा

Discuss the typology of societies as given by Herbert Spencer, Emile Durkheim, and Karl Marx.

हर्बर्ट स्पेंसर, एमिल दुर्खीम और कार्ल मार्क्स द्वारा बताए गए समाजों के प्रकारों की चर्चा कीजिए।

समाजशास्त्र के अनेक विद्वानों ने समाजों के प्रकारों की चर्चा की है।

हर्बर्ट स्पेंसर ने समाजों को अनेक प्रकारों में बांटा है।

\*\*\*\*

हर्बर्ट स्पेंसर ने समाजों को अनेक प्रकारों में बांटा है।

हर्बर्ट स्पेंसर ने समाजों को अनेक प्रकारों में बांटा है।

\*\*\*\*

हर्बर्ट स्पेंसर ने समाजों को अनेक प्रकारों में बांटा है।

हर्बर्ट स्पेंसर ने समाजों को अनेक प्रकारों में बांटा है।

हर्बर्ट स्पेंसर ने समाजों को अनेक प्रकारों में बांटा है।

हर्बर्ट स्पेंसर ने समाजों को अनेक प्रकारों में बांटा है।

\*\*\*\*

हर्बर्ट स्पेंसर ने समाजों को अनेक प्रकारों में बांटा है।

हर्बर्ट स्पेंसर ने समाजों को अनेक प्रकारों में बांटा है।

\*\*\*\*

हर्बर्ट स्पेंसर ने समाजों को अनेक प्रकारों में बांटा है।

हर्बर्ट स्पेंसर ने समाजों को अनेक प्रकारों में बांटा है।

\*\*\*\*

हर्बर्ट स्पेंसर ने समाजों को अनेक प्रकारों में बांटा है।

हर्बर्ट स्पेंसर ने समाजों को अनेक प्रकारों में बांटा है।